EDITAL 62/2020 – Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Iniciação

à Pesquisa e Extensão

Divulga os Resultados do Processo Seletivo
para Monitoria Acadêmico- Científica
Remunerada na realização de atividades
complementares e sociais para o Curso de
Psicologia do Centro Universitário Campo
Real;

A Pró-Reitora de Pós-Graduação, Iniciação à Pesquisa e Extensão do Centro

Universitário Campo Real, no uso de suas atribuições legais,  TORNA

PÚBLICA o resultado oficial do Processo Seletivo para Monitoria

Acadêmico – Ciêntifica Remunerada na realização de atividades

complementares e sociais para o Curso de Psicologia do Centro Universitário

Campo Real.

 Acadêmicos(as) selecionado(as):

 Larissa Pontarolo de Oliveira

Guarapuava, 29 de setembro de 2020.

 Pró-Reitora de Pós-graduação, Iniciação à Pesquisa e

Extensão

Profª. Moana Rodrigues França

ANEXO I – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO:

Disciplina: Comunicação e Metodologia

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Modalidades linguísticas falada e escrita: Língua, fala, norma, variações e

sociedade; o português coloquial e a norma culta. Leitura e produção escrita: O

texto e sua funcionalidade; Compreensão e interpretação de textos; Estratégias de

leitura: recuperação da informação; Textualidade: coesão e coerência, intenção

comunicativa, habilidades de interpretação; Os diversos tipos de textos e suas

características. Reflexão sobre forma e conteúdo. Noções básicas de linguagem,

comunicação e expressão na prática acadêmica: Leitura e compreensão de

textos acadêmico-científicos; A comunicação científica: aspectos lógicos e

técnicos. A ciência e a pesquisa científica: natureza, objetivos e classificação da

ciência; Tipos de conhecimentos; O método científico, Hipótese, leis teóricas; A

pesquisa, conceito, tipos e etapas.  Definição e estrutura de textos acadêmico-

científicos: Formas básicas de apresentação de textos: resenha, relatório, resumo,

comunicação científica, artigos; Etapas de elaboração. Produção acadêmico-

científica escrita e oral.

BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA:

ERNANI, T. Práticas de leitura e escrita. Editora Saraiva, 2019. Disponível em:
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788571440074/.

MARCONDES, D. Textos básicos de linguagem: De Platão a Foucault. Jorge Zahar
Editora, 2010. Disponível em:
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788537805572/.

MARCONI, Maria e LAKATOS, Marina de Andrade. Fundamentos de Metodologia
Científica, 8ª edição. Grupo GEN, 2017. Disponível em:

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788597010770/.

GUIMARÃES,T. C. Comunicação e linguagem. 1. ed. São Paulo: Pearson, 2011.

SOUZA, Adilson Veiga e ILKIU, Giovana Simas de Melo. Manual de Normas Técnicas
para Trabalhos Acadêmicos. Unidade de Ensino Superior Vale do Iguaçu. União da
Vitória (PR): Kaygangue, 2017.

FARACO, C.; TEZZA, C. Prática de texto: para estudantes universitários. 10. ed.
Petrópolis: Vozes, 2002.

MATTAR, João. Metodologia científica na era digital. Editora Saraiva, 2017. Disponível
em: https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788547220334/.

MARCONI, M. A.; LAKATOS, E. M. Técnicas de pesquisa. 5 ed. São Paulo: Atlas, 2002.

GARCIA, Othon Moacyr. Comunicação em prosa moderna: aprenda a escrever,
aprendendo a pensar. 25. ed. São Paulo: Fundação Getúlio Vargas, 2006. 540 p. ISBN
85-225-0296-X.

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788571440074/
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788537805572/
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788597010770/
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788547220334/